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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje návrhu přemostění Vltavy v Praze Holešovicích. V první

části je zpracována studie zájmového okolí a rešerše na téma zavěšených a extradosed mostů.

V rámci rešerše jsou popsány základní charakteristiky, podobnosti a rozdíly zavěšených a

extradosed mostů. V souvislosti s tím jsou také vyhledány realizované příklady studovaných typů

konstrukcí. Ve druhé a třetí části práce je zpracován návrh a posouzení všech hlavních

konstrukčních částí finální varianty mostu, včetně spodní stavby a založení. Ve finále proběhne

návrh mostních ložisek a mostních závěrů. Most je navržen jako zavěšený o 3 polích 44+92+44

m. Mostovka je navržena z prefabrikovaných betonových segmentů zavěšených ve dvou

rovinách na ocelobetonových pylonech.

Klíčová slova

Zavěšený most, extradosed most, ocelobetonový pylon, mostovka, závěs, segment,

betonová konstrukce, tramvaj, cyklostezka, řeka, pilíř, předpjatý beton, hlubinné založení.

Abstract

The master’s thesis discusses the design of a bridging of the Vltava in Praha Holešovice.

The first section is focused on the study of the area of interest for the planned bridge

construction. The first part of the thesis also focuses on the research into cable-stayed bridges,

extradosed bridges, and the differences and similarities between them. Lastly, a couple of

examples of those researched bridges are shown. A final version of the bridge design chosen in

section one is designed, assessed, and analyzed in the second and third section of the thesis,

including the substructure and foundation. The final section consists of a bridge bearing and

bridge closure design. The bridge is designed as a cable-stayed structure constructed of 3 spans

of 44+92+44 m. The bridge deck design consists of prefabricated concrete segments suspended

from two steel-concrete composite pylons using two planes of stay cables.

Key words

Cable-stayed bridge, extradosed bridge, steel-concrete composite pylon, bridge deck,

stay cable, segment, concrete structure, tram, bicycle path, river, pillar, prestressed concrete,

deep foundation.
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1. Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na návrh mostu přes řeku Vltavu v hlavním městě Praze.

Most se nachází v severnější části města. Konstrukce má propojovat dvě městské části, a to

Karlín a Holešovice.

Diplomová práce sestává ze tří hlavních částí. První část práce obsahuje studii

zájmového území, kde dojde k seznámení se s umístěním plánované konstrukce a s okrajovými

podmínkami okolí.

Ve druhé části bude provedena rešerše na téma zavěšených a extradosed mostů.

Diplomová práce se bude zabývat základními charakteristikami dvou podobných druhů mostních

konstrukcí. V rámci rešerše budou vyhledány stavby co možná nejvíc odpovídající navrhované

konstrukce, které budou v pozdější kapitole použity jako inspirace pro variantní řešení mostu.

Na základě této rešerše proběhne návrh několika možných variant přemostění. Převážně půjde

o rozdílné podélné uspořádání, s tím, že k návrhu příčného řezu dojde až při návrhu finální

varianty.

Třetí část obsahuje uvážení variant a vybrání jedné finální. Tato varianta bude poté

podrobně navržena. Po návrhu adekvátního příčného řezu bude konstrukce vymodelována

v programu SCIA engineer. Po kompletním návrhu konstrukce dojde k posouzení stavby a návrhu

a posouzení spodní stavby a založení. V rámci přílohy bude práce doplněna o přehledné výkresy.
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2. Koncepční rozvaha/studie

2.1 Umístění mostu

Plánový most je v územním plánu situován na řece Vltavě v hlavním městě Praze. Most

má za účel propojit městskou část Karlín s částí Holešovice. Území vyhrazené dle územního plánu

na stavbu mostu lze charakterizovat jako zastavěnou městskou oblast. Na jižním břehu

v městské části Karlín je břeh řeky výrazně méně zastavěn a výstavba tu tudíž bude méně

komplikovaná. Terén v okolí 100 m od jižního břehu je převážně rovinatý. Komunikace na mostě

se napojí na infrastrukturu v linii s Urxovou ulicí. Naopak na severním břehu je vzdálenost mezi

břehem řeky a frekventovaně využívanou komunikací pouhých pár desítek metrů. Na severním

břehu se most napojuje v oblasti ulice Na Maninách a ulice Jateční.

Obrázek 1 - Umístění mostu v metropolitním plánu [23]

V rámci územního plánu se od roku 1999 uvažovala poloha mostu blíže k ostrovu Štvanice.

Tato varianta je z mnoha důvodů již už překonána a plánovaný most bude s největší

pravděpodobností zrealizován v koridoru vyznačeném na obr. 1. Přesná poloha mostu v tuto

chvíli ještě není určena.

Obrázek 2 – Překonaná poloha mostu (žlutá - 1999) [12]
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Most je plánovaný z důvodu komfortnějšího spojení dvou výše uvedených městských částí.

Nejbližší místo pro přejezd v současnosti je Libeňský most a Hlávkův most, který je ovšem již

v dnešní době v dopravní špičce přetížený. Navíc slouží z hlediska dopravy v městské části

k dopravě tranzitní, a ne pro místní dopravu. V blízkosti plánovaného mostu v současnosti

probíhá realizace lávky pro pěší (vlevo na obr. 2). To ovšem nepomůže s automobilovou

dopravou. Dalším důvodem je špatný stav Hlávkova a Štefánikova mostu, které v budoucnu

budou muset projít rekonstrukcí. Vzhledem k tomu, že se jedná o jediné tramvajové přejezdy

přes řeku v této oblasti, rekonstrukce bude muset počkat na zrealizování nového mostu, jež

bude také osazen tramvajovou tratí spojující Karlín a Holešovice.

Podle [24] je nejmenší podjezdná výška nově stavěných mostů na dopravně významné cestě

7,0 m nad nejvyšší plavební hladinou. Jelikož je podle [25] vodní tok Vltavy v oblasti řešeného

místa zařazen do dopravně významných vodních cest, je nutné tuto minimální podjezdnou výšku

dodržet.

2.2 Variantní řešení

Vzhledem k výše uvedeným podmínkám okolí, je nutné navrhnout konstrukce s co

možná nejmenší konstrukční výškou mostovky. Toto je důležité hned z několika důvodů.

Přemosťované břehy jsou navýšeny od běžné hladiny řeky o pouhých 7-8 metrů, tudíž je nutné

udržet nízkou konstrukci mostovky a tím nijak neomezit průplavní prostor na řece. Nadále má

být most napojen na stávající komunikaci, díky čemuž je znemožněné významné navýšení

nivelety. V případě klasického předpjatého mostu by bylo potřeba buď vystavění většího

množství mezilehlých podpěr, nebo by byla nutná mostovka o značné výšce. To by vyústilo

k nutnosti zbytečného nadvýšení mostovky. Z těchto důvodů bude navržena konstrukce

umožňující malou výšku mostovky. Tohoto bude docíleno zaměněním pod mostových podpor za

náhradní podpory tvořené pomocí závěsných (vně předpínaných) lan.

2.2.1 Okrajové podmínky území

Vzhledem k podmínkám okolí uvedených v kapitole 2.1 se bude jednat o most

přemosťující vodní tok o šířce cca 160 m. Délka přemostění se pohybuje okolo 180 m na základě

možností založení v blízkosti vodního toku. Celková délka mostu bude cca 200 m. Dle zvolené

varianty se bude jednat o most s jednou až třemi mezilehlými podporami.

Pomocí [27] a [28] byl zjištěn, pokud možno nejpřesnější výškový profil zájmového

území. Po obou stranách řeky se břehy vyšplhávají na výšku 188 m n. m., kdežto hladina řeky se

díky regulaci pohybuje okolo maximálních 180 m n. m.
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2.2.2 Návrhy variant mostu

Na základě předešlých kapitol budou stručně navrženy varianty mostu. Poté proběhne

rešerše na téma navržených variant a následně proběhne jejich porovnání a finální výběr jedné

varianty.

2.2.2.1 Varianta 1 – Zavěšený most

První variantou konstrukce je konstrukce zavěšená. V rámci zavěšených mostů bude

uvážena kombinace několika možností. Nejprve varianta, kdy bude celá překážka překonána

pomocí pouze jednoho pylonu, a poté varianta se dvěma pylony. Další možnosti zahrnují

variantu s jednou, či dvěma závěsnými rovinami. Od počtu závěsných rovin se bude nadále i

odvíjet typ a tvar pylonu. Výhodou zavěšené konstrukce je možnost velmi nízké konstrukční

výšky a snížení počtu překážek v oblasti řeky.

První typem zavěšené konstrukce je konstrukce zavěšená z jednoho pylonu. Most je

tímto rozdělen na dvě poloviny po 90 m. Výška pylonu od mostovky se pohybuje okolo 50 m.


[…]


horninu R3. V rámci návrhu je porovnána únosnost jedné piloty dle tabulky níže, s návrhovým

zatížením působícím na jednu pilotu. V odhadu se počítá s únosností jedné piloty 2 MN.
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Tabulka 18 - Předpokládaná únosnost vrtaných pilot

Z návrhu pro pilířové založení vychází celkem 60 pilot o průměru 1,2 m. Dle geologického profilu

je odhadována skalní hornina v hloubce cca 8 metrů pod dnem řeky. Piloty jsou navržené o

dostatečné délce pro možné opření o skalné prostředí. Takto navržené založení je uvažováno

vyhovující bez nutnosti posouzení únosnosti piloty. Piloty jsou rozmístěny v 6 řadách o 10

pilotách a jsou umístěny do základové patky o rozměrech 21x12,6x2 m. Na základ koncových

opěr je dostačujících 10 pilot o průměru 1,2 m.
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3.9 Návrh konstrukčních detailů

3.9.1 Návrh ložiska

Reakce v mezilehlých podporách je prakticky shodná pro všechny podpory. Maximální

síla působící na jedno ložisko je poloviční reakce z obrázku níže, tedy 37 MN. Co se koncových

opěr týká, maximální síla působící na jedno ložisko je 6,5 MN.

Obrázek 112 - Ložisková reakce – Podpora
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Obrázek 113 - Ložisková reakce – Opěra

Pro výpočet posunu konstrukce v podélném směru x jsou obě teploty navýšeny o ±20

stupňů [22]. Výsledný sečtený maximální posun v obou směrech činí ux = 73,4+70,0 = 143,4 mm.

Obrázek 114 - Podélný posun konstrukce ux [mm] ochlazením (-20°)

Obrázek 115 - Podélný posun konstrukce ux [mm] oteplením (+20°)

V rámci diplomové práce jsou navržena kalotová ložiska na opěrách a pilířích z důvodu

většího zatížení. Ložiska jsou zvolena od firmy Freyssinet. Konkrétně byl zvolen typ ložiska

TETRON SB. V tabulce níže jsou uvedeny popisy jednotlivých ložisek pro všechny typy

posuvnosti. První číslem popisu je maximální vertikální síla v kN. Všechna ložiska jsou

navrhována na podélný posun ±200 mm a případně příčný posun 20 mm. [40]
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Tabulka 19 - Typy navržených ložisek – Freyssinet [40]

Místo Typ ložiska Popis

Opěra Jednosměrně posuvné GG 8 000 – 2 400 . 400

Všesměrně posuvné GL 8 000 – 400 . 40

Podpora Pevné FX 40 000 – 12 000

Jednosměrně posuvné GG 40 000 – 12 000 . 400

Všesměrně posuvné GL 40 000 – 400 . 40

Obrázek 116 - Ložisko Freyssinet – Tetron SB [40]

3.9.2 Návrh mostního závěru

Mostní závěr je, stejně jako ložisko, navržený na podélné posuny konstrukce. Pro

výpočet posunu konstrukce v podélném směru x jsou obě teploty navýšeny o ±10 stupňů [22].

Výsledný sečtený maximální posun v obou směrech činí ux = 59,8+56,4 = 116,2 mm.

Dle katalogu Freyssinet je použit závěr typu WP120, který dovoluje možný posun

konstrukce o 120 mm, zaručující tak dostatečnou rezervu. [41]

Obrázek 117 - Podélný posun konstrukce ux [mm] ochlazením (-10°)
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Obrázek 118 - Podélný posun konstrukce ux [mm] oteplením (+10°)
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4. Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh a posouzení přemostění v Praze Holešovicích. V rámci

diplomové práce bylo ve finále uvedeno několik hlavních kapitol.

V úvodní části došlo ke studii zájmového území určeného pro budoucí výstavbu zde

navrhovaného mostu. Díky této studii bylo možné určit okrajové podmínky konstrukce, jako jsou

požadovaná délka přemostění, průplavná výška pod mostem a jiné. Za účelem splnění těchto

podmínek bylo předběžně nevrženo několik variant konstrukcí. Na navržené konstrukce byla

v pozdější fázi studie provedena rešerše. V poslední části rešerše byly vyhledány konstrukce

s podobnými podmínkami přemostění a vlastnostmi zde navrhované konstrukci. Zásluhou

těchto příkladů byla ve finální kapitole rešerše vybrána finální varianta přemostění.

Nadále okrajově navržená konstrukce prošla podrobnějším návrhem s uvážením

postupu výstavby. Návrh se týkal všech základních prvků konstrukce a okrajově i spodní stavby

a založení konstrukce. Několika statickými modely bylo docíleno co možná nejbližšího

napodobení fungování skutečné konstrukce jak v podélném směru, tak i v příčném.

V jedné z posledních částí diplomové práce došlo k posouzení navržené konstrukce na

všechna základní posouzení v mezním stavu použitelnosti a únosnosti. V závěru práce již pouze

došlo k návrhu mostních ložisek a závěrů. Všechny posouzené konstrukční prvky návrhu

bezpečně vyhověly.

Při podrobnějším rozboru práce by bylo nutné detailně vyřešit postup výstavby mostu.

Fáze výstavby byly v návrhu uvažovány, ovšem nebyla podrobně řešena technologie výstavby a

s ní přicházející úskalí. Nadále by bylo nutné se zaměřit na kotvení závěsů do pylonů a mostovky.

Oba tyto prvky byly navrženy s úvahou pro možné kotvení, avšak návrh samotného detailu

kotvení neproběhl. V neposlední řadě je dobré zmínit absenci dynamiky. Ačkoliv nebyla

dynamická analýza součástí této diplomové práce, je nutné podotknout, že v oblasti zavěšených

konstrukcí nejsou vždy účinky dynamického zatížení zanedbatelné.
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