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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh přemostění Vltavy v Praze Holešovicích
Jméno autora: Bc. Antonín Michálek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce splňuje všechny požadavky uvedené v jejím zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na předložené práci samostatně a problematiku pravidelně konzultoval, včetně průběžného řešení
rozhodujících částí práce. Ke zpracování práce přistupoval aktivně a prokázal tak schopnost samostatně řešit složité úlohy
navrhování mostních konstrukcí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Podrobná rešeršní část je doplněna řadou odkazů a ukázek, z nichž následně vychází
definitivní návrh konstrukce.
Praktická část práce se zabývá podrobnou analýzou a návrhem nosné konstrukce mostu, včetně postupu výstavby. Práce je
rozdělena do několika logických kroků, když nejprve je proveden rámcový návrh konstrukce v příčném řezu a následně je
konstrukce prověřena z hlediska podélného řezu. V návaznosti na výsledky předběžného posouzení je proveden finální
návrh konstrukce, vedení předpětí a vyztužení betonářskou výztuží. Návrh spodní stavby a pylonu provedený v poslední
části práce je značně zjednodušený, nicméně z pohledu přijatelných výsledků dostatečný.
Výkresová část práce je na velmi vysoké úrovni a zrcadlí praktické zkušenosti studenta. Grafické části práce obsahují
všechny relevantní informace a poskytují náhled na objem odvedené práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z formálního a jazykového hlediska je práce na velmi vysoké úrovni. Typografická a gramatická úprava jsou v souladu
s vysokou odbornou úrovní diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů odpovídá rozsahu a typu práce, student prostudoval řadu relevantních odborných textů zabývajících se
problematikou zavěšených a extra-dosed konstrukcí.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená zcela splňuje požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a prokazuje odpovídající znalosti studenta
v daném oboru. K práci nemám žádné významnější komentáře ani připomínky, mimo výše uvedených.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval práci samostatně, aktivně a na velmi dobré úrovni. K níže uvedenému hodnocení jinak
komplexní práce přispěla zejména absence podrobnějších posouzení pylonu, spodní stavby a založení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.2.2023 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.